
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 12 Recife, terça-feira, 22 de janeiro de 2013Poder Legislativo

Comissão de Cidadania
contabiliza 54 projetos aprovados

AComissão de Cidadania e Direitos
Humanos da Assembleia Legisla-
tiva de Pernambuco teve um ano

bastante movimentado. Além de debater
assuntos importantes como o Pacto pela
Vida, o combate ao trabalho infantil, as
perspectiva da mulher negra e a situação
dos adolescentes nas unidades socioeducati-
vas; o colegiado também discutiu, em 2012,
a criação da Comissão Estadual da Memó-
ria e Verdade e do Programa Estadual de
Proteção aos Defensores dos Direitos

Humanos e a aprovação do Chapéu de Pa-
lha Emergencial Estiagem. O grupo, presi-
dido pelo deputado Betinho Gomes
(PSDB), aprovou 54 projetos. 

“Os temas tratados refletem as angústias
e os problemas que incomodam a socie-
dade.” É preciso que a cidadania esteja mais
presente na vida das pessoas, apontou o par-
lamentar.  Das dez audiências públicas rea-
lizadas no período, uma delas marcou o lan-
çamento da Caravana Nordeste contra o
Trabalho Infantil, em parceria com a Frente

Parlamentar de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente. O colegiado tam-
bém visitou unidades da Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo (Funase) e prestou
suporte técnico à Comissão Parlamentar de
Inquérito sobre a Telefonia Móvel.

Entre as matérias que receberam parecer
favorável, destaque para a que regula o
acesso à informação no âmbito do Poder
Executivo, a que institui a Política Estadual
de Pessoa com Deficiência e a que garante
às mães o direito de amamentar os filhos em

espaços públicos e privados de acesso ao
público. 

Pode-se ressaltar, ainda, a proposição, de
autoria do deputado Claudiano Martins
(PSDB), que determina à rede privada de
ensino a adquirir cadeiras adaptadas para
alunos obesos, portadores de deficiência
física e com mobilidade reduzida. Outra ini-
ciativa favorável é a do deputado Eriberto
Medeiros (PTC), proibindo a utilização de
aparelhos de som no interior de veículos de
transporte coletivo intermunicipal. 

Trabalho infantil, unidades socioeducativas e Programa Chapéu 
de Palha Emergencial Estiagem foram temas analisados

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

AUDIÊNCIA PÚBLICA - Presidente do grupo, deputado Betinho Gomes (centro), destacou papel do colegiado que trata das questões que preocupam sociedade

21/01/2013
21:20:34

88613793414348

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 21/01/2013 21:20 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 22 de janeiro de 2013

PORTARIA Nº 298/13

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº
03/2013, do Departamento de Coordenação e Assistência Médica, Dr. Edson Moury
Fernandes Neto,
RESOLVE: lotar naquele Departamento Médico, a servidora PATRÍCIA ALCOFORADO DE
MELO, matricula nº 42.296 ora a disposição deste Poder.

Sala Austro Costa, 21 de janeiro de 2013

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portaria PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA



Recife, 22 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 22 de janeiro de 2013


	Noticiário
	Comissão de Cidadania contabiliza 54 projetos aprovados

	Edições do D.O.E
	Portaria


